
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

4. března 2024 
Finsko vyhlásilo svou nezávislost na Rusku po bolševické revoluci v roce 1917, ale po 
prohrané druhé světové válce muselo Sovětskému svazu postoupit část svého území. 
Modleme se za nedotknutelnost současných mezinárodně uznaných hranic Finska, aby si na 
jeho území nečinil nárok žádný jiný suverénní stát. 

5. března 2024 
Ve Finsku existují dvě národní církve, Evangelická luteránská církev Finska a Finská 
pravoslavná církev, a její členové mají část svých daní převedených pro svou církev.  
Modleme se za větší náboženskou spravedlnost ve Finsku, aby stejné daňové výhody měly i 
jiné menší křesťanské církve včetně římskokatolické. 

6. března 2024 
První finskou památkou zapsanou roku 1991 na seznam světového kulturního dědictví 
UNESCO byla vojenská pevnost Suomenlinna, postavená Švédy v polovině 18. století. 
Modleme se za dokončení projektu na záchranu tohoto fortifikačního komplexu, který je 
ohrožen zvýšenou korozí způsobenou větším počtem srážek a zvýšením mořské hladiny. 

7. března 2024 
Finsko je parlamentní demokracií, v níž je výkonná moc soustředěna do rukou vlády, 
prezident má výraznější roli především v zahraniční politice. 
Modleme se za prezidenta Sauli Niistö, premiéra Petteri Orpo i ostatní politiky, kteří se po 
volbách tradičně snaží dosáhnout maximálního konsenzu, aby se udržela stabilita země. 

8. března 2024 
Nedaleko Helsinek se nachází město Porvoo s dřevěnými domky a gotickou luteránskou 
katedrálou, v níž bylo roku 1809 vyhlášeno osamostatnění se Finska od Švédska. 
Modleme se za slušné chování všech zahraničních turistů, kteří toto městečko hojně 
navštěvují, aby se neopakoval žhářský útok z května 2006 na zmíněnou katedrálu. 

9. března 2024 
Prvním a jediným rodilým finským biskupem byl v letech 2009-2019 Teemu Sippo, jenž z 
luteránství ke katolictví konvertoval ve svých 19 letech. 
Modleme se za současného biskupa Raimo Goyarrolu z prelatury Opus Dei, jenž pochází ze 
španělského města Bilbao a který byl helsinským biskupem jmenován 23. září 2023. 

10. března 2024 
Ve Finsku je téměř 200 tisíc jezer, většina z nich se nachází ve středním a východním 
Finsku, přičemž pohyb obyvatel v této oblasti není možný bez větších či menších člunů. 
Modleme se za děti a studenty v těchto oblastech, kteří se do škol přepravují právě na 
malých lodích, a za jejich bezpečí při těchto pravidelných plavbách. 



11. března 2024 
Mezi osobnostmi finské národnosti je několik světoznámých jmen, jako je spisovatel Mika 
Waltari, hudební skladatel Jean Sibelius nebo závodník Miki Häkkinen. 
Modleme se za větší znalost českých reálií ve Finsku a finských v České republice, aby 
vzájemné poznání našich národů přispívalo i k většímu světovému porozumění. 

12. března 2024 
Unikátní sakrální stavbou Finska je starý dřevěný kostel Petäjävesi, postavený z borových 
klád ve stylu doznívající gotiky, baroka i renesance. 
Modleme se za mladé páry, které si tento kostel v lese volí jako svatební místo, aby si díky 
bohoslužebnému prostoru více uvědomili i Boží existenci. 

13. března 2024 
Po získání nezávislosti roku 1917 bylo Finsko oficiálně považováno za monarchii, přičemž 
pro úřad krále hledali kandidáta v Německu, pro něhož nechali vyhotovit finskou korunu. 
Modleme se za potomky starých finských šlechtických rodů, z nichž 4 jsou s hraběcím a 25 
s baronským titulem, a za objektivní hodnocení jejich role ve finských dějinách. 

14. března 2024 
Jediným mužským pravoslavným klášterem ve Finsku je Nový Valaam z roku 1940, když 
190 mnichů z původního kláštera Valaam na Ladožském jezeře odmítlo zůstat v SSSR. 
Modleme se za uklidnění napětí v pravoslavných komunitách, které narostlo po vpádu Ruska 
na Ukrajinu a přílivu ruských utečenců přes donedávna otevřené finsko-ruské hranice. 

15. března 2024 
Téměř 700 let bylo Finsko nedílnou součástí dnes sousedícího Švédského království. 
Modleme se za jednotnou zahraniční politiku všech skandinávských zemí, aby sever Evropy 
představoval stabilní a pokojnou geopolitickou oblast světa. 

16. března 2024 
Zatímco z Česka do Finska se vyvážejí především automobily, mechanické stroje a výrobky 
ze železa a oceli, z Finska do Česka to je především karton a papír. 
Modleme se za české odborníky ve Finsku a zástupce finských firem v Česku, jakož i za další 
rozvoj vzájemné výměny vysokoškolských studentů v rámci programu Erasmus. 

17. března 2024 
V některých restauracích se ve čtvrtek podává tradiční hrášková polévka hernekeitto 
s masem a hořčicí jako památka na časy, kdy se před pátečním půstem lidé dosyta najedli. 
Modleme se za úctu k národním jídlům, aby se neopakoval mezinárodní skandál z roku 2005, 
kdy francouzský prezident a italský premiér nazvali finskou kuchyni nejhorší na světě. 

18. března 2024 
K Finsku patří i Ålandské ostrovy, na nichž se mluví švédsky a v rámci Evropské unie mají 
speciální status. 
Modleme se za dodržování dohody z roku 1921, kdy si těchto 6757 ostrovů nárokovalo 
Švédsko, podle níž Ålandy zůstanou autonomním a demilitarizovaným územím. 

19. března 2024 
Přestože psaná finština existovala již od 16. století, kdy pastor Mikael Agricola přeložil do 
finštiny Bibli, až do 19. století vzniklo jen velmi málo literárních děl. 
Modleme se za dostatek překladatelů finské literatury i filmů do češtiny, kteří se popasují se 
zvláštnostmi tohoto jazyka, jenž se výrazně liší ve své psané a hovorové podobě. 



20. března 2024 
Součástí národní kultury Finů je sauna, která je téměř v každém bytě či chatě u jezera, 
nově si však Finové vozí s sebou mobilní saunu i na dovolenou na přívěsu za autem. 
Modleme se za udržení nepsaného pravidla, že se v sauně nesmí nikdo hádat, nadávat 
druhému či někoho pomlouvat, a to nejen ve Finsku, ale i jinde ve světě. 

21. března 2024 
Až do roku 2022 pod vlivem finsko-sovětské smlouvy z roku 1948 zastávalo Finsko oficiální 
politiku neutrality, na jaře 2023 však požádalo o vstup do Severoatlantické aliance NATO. 
Modleme se za bezpečný svět bez válek a zabíjení, aby lidstvu nehrozila nová světová válka a 
členství států ve vojenských paktech se stávalo stále více formálnějším. 

22. března 2024 
Po vzniku státu Izrael roku 1948 tam emigrovalo několik tisíc finských Židů, dnes jich 
v zemi žije necelá tisícovka a mají dvě funkční synagogy: v Helsinkách a v Turku. 
Modleme se za vlivné Židy v zahraničí, kteří jsou úspěšnými podnikateli či manažery, aby 
pomohli s nalezením rovnováhy mezi židovským a palestinským obyvatelstvem v Izraeli. 

23. března 2024 
Nejznámější atrakcí ve městě Tampere je vysoký kostel z litého betonu, svým tvarem 
připomínající obilné silo, dokončený v roce 1966. 
Modleme se za všechny křesťanské církve ve Finsku, aby Ježíšovo učení ohlašovaly a žily tak 
přesvědčivě, že počet jejich členů nebude ubývat, ale naopak růst. 

24. března 2024 
Krajina ve Finsku je považována za jednu z posledních divočin v Evropě, v níž lze ve volné 
přírodě spatřit medvěda, vlka či rosomáka. 
Modleme se za bezpečí turistů, kteří se do národních parků vydávají a součástí jejich návštěv 
je i celonoční pozorování těchto divokých zvířat ve speciálně upravených ubikacích. 

25. března 2024 
Finsko se svými zimními sporty řadí mezi nejsilnější země světa, vyniká zejména v ledním 
hokeji nebo ve skocích na lyžích. 
Modleme se za dobré využití a udržování sportovních i ubytovacích olympijských areálů, 
které sloužily pro LOH 1952 v Helsinkách a připravovaly se pro ZOH v Tampere roku 1976. 

26. března 2024 
Říká se, že Finové umí mlčet v různých jazycích, pro jejich mentalitu je typická uzavřenost, 
dávat najevo city na veřejnosti je společensky nepřípustné. 
Modleme se za dobré fungování státní a obecné správy ve Finsku, pro které je typická 
praktičnost, strohost a absence přebytečné byrokracie. 

27. března 2024 
Nejznámějšími finskými značkami u nás jsou mobilní telefony NOKIA, výtahy KONE a 
dřevorubecké nástroje FISKARS. 
Modleme se za kvalitu veškerého zboží, dováženého z Finska do zbytku Evropy včetně České 
republiky, aby bylo vždy možné spolehnout se na zemi původu jako zemi poctivých pracantů. 

28. března 2024 
Porodnost ve Finsku v posledních 5 letech klesla na své historické minimum. 
Modleme se za dívky v této severské zemi, aby byly od malička vedeny nejen 
k rovnoprávnosti žen a mužů, ale i k úctě k mateřství a k výchově nové finské generace. 



29. března 2024 
Biskupské svěcení posledního katolického biskupa v Helsinkách se v listopadu 2023 místo 
katedrály sv. Jindřicha konalo v luteránském kostele sv. Jana. 
Modleme se za následování tohoto příkladu vzájemné spolupráce a pomoci nejen mezi 
církvemi, ale i v obchodních, politických a sousedských vztazích. 

30. března 2024 
Podle některých statistik vypijí Finové nejvíce kávy, ale především nejvíce mléka na světě 
v přepočtu na počet obyvatel, každý Fin vypije průměrně alespoň litr mléka za den. 
Modleme se za správnou regulaci prodeje alkoholu, který v zemi lze kromě barů a restauraci 
dostat pouze ve státem kontrolovaných prodejnách ALKO, a to do 20. hodiny. 

31. března 2024 
Velvyslanectví České republiky v Helsinkách se nachází na jihu hlavního města ve čtvrti Eira 
a od vlakového nádraží vede k němu přímá tramvajová linka č. 3. 
Modleme se za českého velvyslance ve Finsku, jímž je od února 2022 bývalý ministr 
zdravotnictví Vojtěch Adam, jakož i za honorární konzuly ve Vaasa, Tampere a Oulu. 

 

 
 

v době 4. 3. 2024 – 31. 3. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci ve Finsku 

 
ve stejné době bude možné přispět 

na pomoc diecézi Helsinky ve Finsku 


